56 Machine dont on n'a encore vu aucune forme, par laquelle avec la seule raison de la balance, un navire tout chargé, et équipé entièrement de tous ses harnois, peut être tiré haut, et puis transporté hors, et remis dans le port où il sera parvenu.

57 Artifice non encore divulgué, lequel fabrique vers la quille d'un navire (de sorte que là il donne passage à l'eau de part en part) puisse agiter et contourner des Roues balances. Lors certainement, on mesurera aisément le chemin qu'on fait çà et là dans la mer.

58 Nouveau artifice pour tirer du plus profond de la mer, un navire submergé, avec toute sa charge, pourvu que la profondeur de l'eau, n'outrepasse environ trente toises, ou que le navire ne soit, ou du tout enseveli de limon et sablon, ou du tout rompu et crasé.

59 Finalement nous exposons ici une nouvelle espèce de pressoir occupant peu de place, lequel est composé de trois vis sans fin ; et peut servir à presser draps et la vendange. Imprimer chartes Géographiques, et tapisseries sur la toile ou cuir.

60 Invention à peine croyable, laquelle, avec la raison du mouvement de la balance, et de celui qui est contre la nature des choses légères, peut en temps calme faire acheminer un navire à ce composé, et à peu de vent le faire hâter, et en temps impétueux modérer sa course, sur la mer, chose notamment digne d'être entendue du Roi.

Pl. 1

INSTRUMENTA ALIQUOT, GEOMETRICA, AC MECHANICA RATIONE INVENTA, PRO DIMENSIONIBUS ET FUNDAMENTIS QUIBUS MAJORI EX PARTE INNITUNTUR SEQUENTES IN HOC LIBRO INVENTIONES.

Pl. 2

INSTRUMENTUM NOVUM ET SINGULARE METIENDIS OMNIBUS PARTIBUS CUJUSVIS CORPORIS PROPOSITI, AD PERCIPIENDAM EARUM SYMMETRIAM, IN ILLIUS CORPORIS STRUCTURA.

Pl. 3

CIRCINUS NOVUS ET UNIVERSALIS, DESCRIBENDIS EX ORDINE PIRAMIDUM ET FIGURARUM RECTILINEARUM. QUIBUSVIS FIGURIS PLANIS CURVILINEIS, QUÆ RESPONDEANT ORDINI IPSARUM FIGURARUM RECTILINEARUM.

Pl. 4

CIRCINUS NOVUS SUPERIORI CONTRARIUS, UTPOTE DESCRIBENDIS FIGURIS RECTILINEIS APTUS, EX ORDINE CERTARUM PYRAMIDUM CONVEXARUM QUÆ PRO BASI HABEANT PRECEDENTES FIGURAS PLANAS ET CURVILINEAS.

Pl. 5

CIRCINUS NOVUS ET UNIVERSALIS, DELINEANDÆ UNO DUCTU FIGURÆ OVALIS, DIAMETRO VEL LONGIORE VEL BREVIORE, QUANTUM LIBET PRODUCTÆ AUT CONTRACTÆ.

Pl. 6

CIRCINUS NOSTRÆ UT RELIQUI QUOQUE, INVENTIONIS, A NOBIS JAM OLIM COMMUNICATUS MULTIS, AD DESCRIBENDAM QUAMLIBET LINEAM SPIRALEM IN PLANO, CITRA FUNICULI CIRCUMPLICATIONEM, AUT ALIAM FALLACEM RATIONEM.

Pl. 7

TORNUS NOVUS ET GEOMETRICUS, AD REDUCENDUM IN FORMAM OVALEM QUEMLIBET CYLINDRUM, ET CONUM, CUM SUIS ORNAMENTIS, EX OMNI MATERIA TORNATILI.

Pl. 8

ALTERUM TORNI GENUS, EX PROXIMO ORTUM, AD TORNANDUM, EXCAVANDUM ET ORNANDUM IN FORMAM OVI PATERAS ET URCEOLOS, EX MATERIA QUALIBET FERRI PATIENTE.

Pl. 9

TERTIUM TORNI GENUS, SUBTILITATE NON CARENS, AD INSCULPENDAM PEDETENTIM COCHLEAM CUJUSVIS FORMÆ, IN AMBITUM CUJUSCUNQUE FIGURÆ ROTUNDÆ ET SOLIDÆ, VEL ETIAM OVALIS.

Pl. 10

ALIUD DENIQUE TORNI GENUS NONDUM VISUM, PER POLIENDO ET SECANDO MARMORI, AUT LAPIDI CUJUSVIS, SPECIEI ETIAM DURIORIS, IN FRUSTA, AD ORNAMENTA SUMPTUOSORUM ÆDIFICIORUM.

Pl. 11

SPECIES ÆQUIPONDII NOVI, QUOD AGITATUM MANU UNIUS ET ALTERIUS, INSTAR CAMPANÆ PULSATÆ, TANTUM VIRIUM HABET AD AGENDUM BINOS, EOSQUE IMMANES FOLES IN FODINIS, UT ÆQUARE POSSINT EOS, QUI VEL VI AQUARUM, VEL EQUORUM IN GIRUM ACTORUM, PROMOVENTUR.

Pl. 12

MACHINA QUÆ PRÆCEDENTEM SUBSEQUI DEBET, TUM NOVITATE TUM PRÆSTANTIA, AD DIMOVENDUM SUPER INCUDE TAM INGENTEM TUDITEM DUORUM HOMINUM LABORE, UT NIHIL PLUS EFFICIAS AUT EQUIS AUT AQUIS.

Pl. 13

NOVA SECANDI ARBORES MACHINA, PER QUAM TANTUM OPERIS EXHIBETUR AGITATIONE DUORUM OPERARIORUM, QUANTUM OCTO POSSINT VULGARI RATIONE, UBI AQUÆ LAPSUS DEFICIT, DUMMODO EA STATUATUR IN LOCO DEPRESSO, ET IN QUEM PLANO PEDE TRAHI QUEANT ARBORES.

Pl. 14

ALIA MACHINA NOVA, QUÆ EODEM LOCO QUO PRÆCEDENS POSITA, IDEM PRÆSTAT NECESSITATE URGENTE, UNO OPERARIO, QUOD SUPERIOR DUOBUS, UT EJUS DELINEATIO RATIOQUE MATHEMATICA OSTENDIT.

Pl. 15

PLOSTELLI GENUS NOVUM, QUO UNIUS HOMINIS OPERA, LOCO ÆQUATO, VEL ACCLIVI, TANTUM POTEST FERENDO ONERI, QUANTUM DUO VEL TRES QUOCUNQUE ALIO MACHINAMENTO.

Pl. 16

NOVA VEHICULI RATIO, EX PRÆCEDENTI PLOSTELLO DEDUCTA, QUA UNIUS EQUI OPERA, TANTUMDEM FERE ONERIS TRADUCITUR, QUANTUM BIGIS VULGARIBUS SOLET.

Pl. 17

NOVUM VEHICULI REGALIS GENUS, QUOD QUIDEM VULGATI PAULO VASTIUS EST, SED MULTO COMMODIUS UT QUOD VEL LOCO INÆQUALI, PONDERE SUO LIBRATUM, TAM LEVITER FERATUR QUAM

CYMBA, AQUA TRANQUILLA, NEC EJUS LECTICA SUBVERTI ULLO MODO, VEL CUIQUAM QUI VEHATUR INCOMODARE POSSIT.

Pl. 18

RECENS VASIS FORMA QUA ITA EXPORTARI QUEANT LIQUORES, UT VEL IN SUMMO ÆSTU, PERINDE CALORE AFFICI NEQUEANT, AC IN VASIS VULGARIBUS.

Pl. 19

ALIUD VASIS GENUS, EJUSDEM FERE USUS CUM PROXIMO, SED PRÆTEREA HOC SINGULARE HABENS, QUOD EODEM SI LUBET FORAMINE IMPLETUR DIVERSIS LIQUORIBUS QUO EXHAURITUR, IDQUE CITRA ULLAM IPSORUM LIQUORUM MIXTIONEM.

Pl. 20

NOVUM MACHINAMENTI GENUS PRO VOLVENDIS ET DIMOVENDIS LAPIDIBUS GRANDIUSCULIS IN AQUAM DEMERSIS, UT DEINDE EUM IN LOCUM ADIGI QUEANT PALI, AD REFICIENDUM VETEREM VEL CONFICIENDUM NOVUM AGGEREM, SEU PORTVM SEU PONTEM.

Pl. 21

NOVUM ARTIFICIUM AD EXPURGANDAM OMNEM COLLUVIEM ET FARRAGINEM HERBARUM ET LAPIDUM ET ALIARUM EJUS MODI SORDIUM, E PORTU PRIDEM DESERTO AUT STAGNO.

Pl. 22

NOVA RATIO PALORUM CUJUSCUMQUE SINT MAGNITUDINIS, AD PERPENDICULUM DEFIGENDORUM IN AQUA, AD QUASVIS MOLES FIRMITER SUSTINENDAS SIVE QUIS PONTEM AUT ARCEM VELIT CONSTRUERE, AUT MARE INDE AVERTERE, UBI COMMODE PORTUS EXTRUATUR.

Pl. 23

NOVÆ MACHINÆ STRUCTURA NON VULGARIS, AD PALOS OBLIQUE DEFIGENDOS IN AQUAM, UT RECTA DEFIXI PRIORES PALI PLUS VIRIUM OBTINEANT, AD EA QUÆ SUPER STRUENDA VENIENT.

Pl. 24

NOVA FORMA, QUA PROXIMIS DUABUS MACHINIS DEVINCIUNTUR INTER SE QUALIBET PARTE IPSI PALI, AD ÆDIFICIORUM SUPERSTRUENDORUM PERPETUAM FIRMITATEM.

Pl. 25

NOVA MOLETRINÆ TRUSATILIS STRUCTURA, AD PREMENDOS ET PARANDOS PANNOS ET CHARTAM, ET TERENDA AROMATA, ET COMMINUENDA SAXA METALLIS GRAVIDA, UT FUSIONI PARENTUR, NEC NON AD PERPOLIENDA ET ACUENDA FERRI QUÆVIS INSTRUMENTA, SOLUTIS TOLLENONIBUS E PISTILLIS.

Pl. 26

NOVA FORMA MOLETRINARUM, QUIBUS PARVA HOMINUM MANU, TANTUMDEM FARINÆ PENE REDDETUR, QUANTUM DUABUS ALIIS MOLETRINIS VEL VENTO VEL AQUA CIRCUMACTIS, SUPPEDITARI SOLET.

Pl. 27

NOVA MOLENDI RATIO QUA DUORUM HOMINUM OPERA, CITRA AQUARUM AUT VENTORUM VIM TANTUM FARINÆ TRITICI DEPRIMITUR, QUANTUM APTO LOCO AQUIS AUT VENTIS ABUNDE SUPPETENTIBUS SOLET.

Pl. 28

MOLETRINÆ AQUATILIS CONFICIENDÆ NOVA RATIO, QUÆ USIBUS MULTORUM SATIS SIT FUTURA, ET SI MINUS AQUÆ SUPPETAT, QUAM QUOTIDIANIS MOLETRINIS SIT OPUS, MODO LABATUR AQUA E CLIVO PAULUM EDITIORE.

Pl. 29

NOVA ORGANI MUSICI FORMA, CUJUS FIDES METALLICÆ, DIGITIS ET PLECTRO PULSATÆ, CONCENTUM EDUNT VARIUM ET JUCUNDUM, MODIS TEMPERATUM PARIBUS, QUIBUS LYRÆ ET BUCCINÆ SONI QUODAMMODO REFERUNTUR.

Pl. 30

ARTIFICIUM NUNQUAM VISUM, QUO PARVA HOMINUM MANU, TRANSVEHANTUR E LAPIDICINIS COLUMNARUM ET OBELISCORUM MOLES, AD REGIORUM ÆDIFICIORUM CUM VENUSTATEM TUM PERPETUITATEM.

Pl. 31

MACHINA NOVA AD TOLLENDAM IN CARROS ET VEHENDAM INGENTIA ONERA, PER LOCA PERVIA, IDQUE SI NON PLANE EA CELERITATE, QUA VULGO FIERI SOLET, SALTEM MINORE SUMPTU ET OPERA, CUM EQUORUM TUM HOMINUM.

Pl. 32

ARTIFICII GENUS EXPORTANDIS MERCIBUS NAVIGIISQUE TRAHENDIS ADVERSO FLUMINE APTUM NULLO FLANTE VENTO PAUCIORIBUS EQUIS AC MINORE SUMPTU QUAM VULGO SOLET.

Pl. 33

ARTIFICIUM NON VULGARE TERRÆ MIRO COMPENDIO ARANDÆ TRIPLICI VOMERE SIMUL, GEMINIS FUNIBUS AD PLAISTRUM ARATRI ALLIGATIS, ET VEL SUPRA PLAISTRUM VEL IN FINIBUS ARVI SESE VICISSIM EXPLICANTIBUS ET COMPLICANTIBUS.

Pl. 34

ARTIFICIUM NOVUM AC COMPENDIOSUM, IN QUO ROTA AD EASDEM PARTES CONVERSA, ULTRO CITROQUE TRABEM DUCIT ET REDUCIT, UT TELA ELABORETUR AD INSTAR UNDULATI SERICI.

Pl. 35

NOVUM MACHINÆ GENUS, QUO SINE ULLA SCANSILI FABRICA CÆMENTA PROMPTE, VEL PLURIMIS STRUCTORIBUS MINISTRANTUR, STRUENDO VEL REFIENDO MURO VALDE NECESSARIO.

Pl. 36

MACHINÆ NOVÆ RATIO, QUA APPULSIS AD PORTUM CUMBIS, AQUA VEL ALIA QUAVIS RE COMPLETIS ET ONUSTIS, HIS PARVO NEGOCIO EXONERENTUR.

Pl. 37

NOVA INSTRUMENTI COMPOSITIO, AD EXONERANDA MIRO COMPENDIO MAJORA NAVIGIA PONDERIBUS ET MOLIBUS QUAMTUMVIS VASTIS ONUSTA, COCHLEÆ ET TRUTINÆ MINISTERIO.

Pl. 38

FORMA NOVÆ MACHINÆ, AD EXONERANDAS QUASVIS NAVES, AD PORTUM APPULSAS, COLUMNARUM, AUT ALIARUM EJUS MODI RERUM PONDERIBUS IMPEDITAS.

Pl. 39

MACHINA NOVA EGERENDÆ TERRÆ E FOSSA, EXIGUO SUMPTU ET OPERARUM NUMERO, ET EX EA TERRA DUCENDO VALLO INTRA MUROS APTA.

Pl. 40

ARTIFICIUM AB AUTHORE INVENTUM, AD DIMOVENDAM A RECTO SITU ET ILLINC QUOVIS TRANSVEHENDAM, CUM TUTISSIME TUM MINIMO SUMPTU, AC RURSUS ERIGENDAM IN LOCO FIRMO QUANVIS INGENTEM COLUMNAM AUT OBELISCUM.

Pl. 41

NOVUM ET CERTUM INVENTUM, CONSTRUENDIS LOCO QUAMVIS HUMILI CAMINIS, A QUIBUS ET SOLIS RADII ET VENTORUM FLATUS, ITA ARCENTUR, UT IN CUBICULIS, FUMO, NULLUS OFFENDATUR.

Pl. 42

NOVUM PULPITI GENUS, IN QUO DUOBUS ADVERSIS ET APTATIS SPECULIS, LITERARUM FORMÆ REFLEXÆ AC AUCTÆ EX ALTERO, LECTIONEM REDDUNT MAGIS EXPEDITAM, MINUSQUE HEBETATUR OCULARUM ACIES.

Pl. 43

RECENS INVENTUM HAUD ASPERNANDUM, QUO PRÆALTI PUTEI AQUA, ABSQUE TUBIS ET SPIRACULIS, ITA POTEST EXHAURIRI, UNA ET ALTERA TROCHLEA, UT PONDERIS TANTUM MODO DIMIDIUM PERSENTIAT IS QUI JUGUM AGIT.

Pl. 44

ALTERA AD EANDEM REM INVENTA FABRICA, QUA SINE INTERMISSIONE, AQUA E QUOVIS PUTEO SURSUM EDUCITUR, ETIAM SINE TUBIS ET VALVULIS, IDQUE ALTERNO ET LIBRATO TRUTINÆ MOTU.

Pl. 45

RECENS MACHINAMENTI GENUS, QUO TUTO UNI AUT PLURIBUS LICEAT, TUM DESCENDERE, TUM ASCENDERE IN FODINAM, QUANTUMVIS DEPRESSAM, ATQUE INDE EXTRAHERE METALLICA EFFOSSA.

Pl. 46

NOVUM EX TRUTINA ORGANUM, QUO FLUENS AQUA, AD CERTAM TOLLITUR ALTTUDINEM, TERRAMQUE RIGANDAM INUNDAT, ROTA INTERIM INTRA AQUAM ABDITA, NE ÆSTU FATISCAT.

Pl. 47

HAC NOVA ET DURABILI MACHINA, TUBI RATIONE, ET VALVULARUM INTERNE AD TUBI CAPUT ADJUNCTARUM, AQUA EX PUTEO FACILE EXHAURITUR, ATTRACTIONE ET IMPULSIONE SIMUL, AGENTE TRUTINA.

Pl. 48

H[A]EC NOVA MACHINATIO OSTENDIT QUA INDUSTRIA, TUBO, VALVULÆ UT ALIBI ADDITÆ, AQUA PERFLUENS SESE, EX LOCO DEPRESSO, POTEST ETIAM TRAHENDO ET COMPELLENDO, AD TURRIS ALTTUDINEM EDUCERE EX ARTIFICIO VECTIS.

Pl. 49

ALIA RURSUM AC FIRMA HYDRAULI FORMA, QUA RATIONE VECTIS ET ÆQUIPONDII, AQUA TRAHENDO ET TRUDENDO, CUM VALVULARUM ARTIFICIO, TAM ALTE PERDUCITUR, UT MANUALI OPERA, ALTIUS DUCI NEQUEAT.

Pl. 50

MACHINAMENTI NOVA COMPOSITIO, IN QUA ROTA, TELIS INSTRUCTA ET VENTORUM UNDIQUE PERFLANTIIUM IMPULSU ACTA, SUB TESTUDINE TURRIS, AQUA EX IMO LOCO IN SUMMAM ALTIITUDINEM EXTRAHITUR.

Pl. 51

FONS AEOLICUS PERENNIS, CUM MUSICO CONCENTU ET MOTU CÆLESTI, AMBOBUS QUOQUE PERENNIBUS, QVALESCUNQUE APPLICARE LIBUERIT.

Pl. 52

MACHINAMENTUM UT NON VULGARE, SICUT OPINAMUR ITA SINGULARE IN EJACULANDA AQUA, ADVERSUS INCENDIA MAXIME CUM FLAMMA SUPERANTE, NULLI PROPIUS AD ÆDES PATET ADITUS.

Pl. 53

ARTIFICIUM NON CONTEMNENDUM, QUO CYMBA CUM MERCIBUS IN PORTU DEPRESSA, NON MODO MERCES SED IPSUM QUOQUE NAVIGIUM, VEL INTEGRUM VEL DISCRPTUM, EXTRAHI QUEAT UT EO IMPEDIMENTO PORTUS LIBERETUR.

Pl. 54

MACHINEÆ GENUS HAUD DISSIMILE EI QUOD OLIM SYRACUSIS EXHIBUIT ARCHIMEDES CUM OPERA TRISPASTI, ET UNICA MANU E TERRA IN MARE INGENTI MAGNITUDINE NAVIM DEDUXIT, SPECTANTE REGE HIERONE CUM PLEBE INFINITA, QUÆ OMNIBUS VIRIBUS CONJUNCTIS, IDEM NEQUIVIT EFFICERE.

Pl. 55

ARTIFICIUM HACTENUS INCOMPERTUM, QUO TRISPASTI AUXILIO, PARVO OPERARUM LABORE, NAVIGIA HAUD PLANE VASTA, IN LITTUS SUBDUCUNTUR, UT REFICIANTUR.

Pl. 56

MACHINEÆ HACTENUS IGNOTÆ CONSTRUCTIO, QUA TRUTINEÆ RATIONE NAVIS OMNIBUS SUIS ARMAMENTIS INSTRUCTA, SOLA MANU IN ALTUM TOLLI ET IN PORTUM DEDUCI, VEL EX PORTU EDUCI POTEST.

Pl. 57

ARTIFICIUM NONDUM VULGATUM COLLOCATUM IN SENTINA NAVIS, QUA ADMITTITUR AQUA MARIS, QUA MOTU NAVIS AGITATA, ROTIS IMPULSIS ET LIBRATIS, ITINERIS CONFECTI SPACIUM EXACTE DEFINIT.

Pl. 58

NOVUM ARTIFICIUM EXTRAHENDÆ E PROFUNDO MARIS, NAVIS ONERARIÆ SUBMERSÆ, SI MODO AQUARUM MULTITUDO NON EXCEDAT TRIGINTA ULNAS, AUT NISI NAVIS NIMIA MOLE LIMI, VEL ARENÆ, OBRUTA, AUT PENITUS CONFRA[C]TA SIT.

Pl. 59

HIC TANDEM NOVI PRELI ET ANGUSTI SPECIEM EXHIBEMUS, TRIBUS CONSTANTE A COCHLEIS, QUÆ USUI FUTURA EST VINDEMIÆ, ET PANNIS PREMENDIS ITEM GEOGRAPHICIS CHARTIS, EXCUDENDIS IMPREMENDISQUE TAPETIIS, SUBJECTO CORIO VEL TELA.

Pl. 60

INVENTUM VIX CREDIBILE QUO TRUTINÆ, ET MOTU LEVIS PRETER NATURAM RATIONE, NAVIGIUM ITA CONSTRUITUR, UT TRANQUILLO MARI IPSUM PROMOVEAT, ET REMISSO VENTO CURSUM ACCELERET, AUT NIMIO TEMPERET RES UTIQUE DIGNA REGIS NOTITIA.